
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 57 DEL 04 FEBBRAIO 2021 

Pratica n.  0034078 del 28/01/2021 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure
comunitarie, Procedure Cosip e MEPA 

 

CODICE 
CRAM DG.007.02.7G Ob.Funz.: B01B69  CIG: CUP: 

OGGETTO Accertamento, liquidazione e incasso per vendita soprassuolo costituito da 
fasce frangivento ad Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in Comune di 
Tarquinia (VT) per interventi urgenti di messa in sicurezza ad eliminazione 
di rischi per la pubblica incolumità e relative penali. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott. Luca Scarnati) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(avv. M. R. Bellantone)

Firmato: Dott. Luca Scarnati 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Luca Scarnati)  Firmato: Dott. Luca Scarnati

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE
2021 E 3.01.01.01.999 1.800,00 2021 Vedi allegato 7107
2021 E 3.01.02.01.999 396,00 2021 

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Dina Maini) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  57      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 04/02/2021 

Avv. M. R.Bellantone

Dina Maini



     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 57 DEL 04 FEBBRAIO 2021 

OGGETTO: Accertamento, liquidazione e incasso per vendita soprassuolo costituito da 
fasce frangivento ad Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in Comune di 
Tarquinia (VT) per interventi urgenti di messa in sicurezza ad eliminazione 
di rischi per la pubblica incolumità e relative penali. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 4/2021,  è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019 e n. 
815/2019, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di 
spesa per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre 
che per l’emanazione di provvedimenti a rilevanza  esterna, attuativi degli  atti di 



 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

 
 

 

 pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati 
“determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

PREMESSO che ARSIAL ha incaricato il Dott. Forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 
Legge n. 3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
comunitarie, Procedure Cosip e MEPA per la realizzazione del Piano di 
manutenzione, adottato da ARSIAL con Determinazione del Direttore generale n. 
579 del 10/09/2019; 

PREMESSO che ARISAL, considerando la massa legnosa ricavabile dall’intervento, con 
Determinazione dirigenziale n. 616 del 26/09/2019 ha indetto asta per la vendita 
del soprassuolo in oggetto tramite licitazione privata ai sensi del Regolamento di 
Contabilità Generale dello Stato, approvato con R.D. n. 827/1924 e s.m.i., e con 
le modalità previste dall’art. 73 lett. c del succitato R.D.; 

PREMESSO che con Determinazione dirigenziale n. 713 del 25/10/2019 “Assegnazione 
e accertamento per vendita soprassuolo costituito da fasce frangivento ad 
Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in Comune di Tarquinia (VT) per interventi 
urgenti di messa in sicurezza ad eliminazione di rischi per la pubblica 
incolumità.” è stata assegnata alla Fratelli Barili srl - P. IVA 02224470563 - la 
vendita del materiale legnoso ritraibile dal soprassuolo costituito da fasce 
frangivento ad Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in Comune di Tarquinia (VT), 
con emissione di fattura da parte di ARSIAL; 

PREMESSO che con Determinazione dirigenziale n. 713 del 25/10/2019 sopra riportata 
è stato accertato sul Capitolo 3.01.02.02.999 CRAM DG.007.02.7G l’incasso della 
somma di € 8,698,60 (ottomilaseicentonovantotto//60) per l’esercizio 2019; 

PRESO ATTO che in seguito alla chiusura dei lavori e al Certificato di ultimazione lavori 
(Prot. ARSIAL n. 10255/2020) è stato accertato a carico della Fratelli Barili srl: 

1) il prelievo di una massa legnosa oltre quella stabilita come da Determinazione 
dirigenziale n. 713 del 25/10/2019 per un valore di macchiatico complessivo di € 
1.500 + iva dovuta per legge; 

 
 
 



 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

 
 

 
2) una penale di € 300,00+ iva dovuta per legge in base all'articolo 28 del 

Contratto stipulato (Prot. ARIAL n. 1636/2020);  
per un valore complessivo di € 1.800,00 + iva dovuta per legge; 

PRESO ATTO la Fratelli Barili srl ha proceduto a versare la somma di € 1.800,00 + iva 
del 22% corrispondente a € 396,00 per un totale di € 2.196,00 come da Sospeso 
n. 32 del 11/01/2021, e che il Codice per la fatturazione elettronica è BLY9JDQ; 

PRESO ATTO che al fine di vincolare tale somma, ai sensi dell’Art. 21 comma 2 della 
L.R. 39/2002, è stato istituito l’Obiettivo Funzione B01B69 “Pianificazione, 
conservazione e miglioramenti boschivi”; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG e CUP in quanto non necessari alla presente 
determinazione; 

SU PROPOSTA e istruttoria del RUP dott. forestale Luca Scarnati dell’Area Patrimonio, 
Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Cosip e MEPA; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE per l’esercizio 2021 sul CRAM DG.007.02.7G la somma di € 
2.196,00  (duemilacentonovantasei\\00), dividendo tra parte imponibile e parte IVA 
come segue: 

 Capitolo 3.01.01.01.999 per vendita del soprassuolo e penalità per € 1.800,00; 

 Capitolo 3.01.02.01.999 per la relativa IVA del 22%, corrispondente a € 396,00. 

DI LIQUIDARE E INCASSARE nell’esercizio 2021 a evasione del sospeso n. 32 del 
11/01/2021, sul CRAM DG.007.02.7G la somma di € 2.196,00  
(duemilacentonovantasei\\00) così ripartita: 

 Capitolo 3.01.01.01.999 per vendita del soprassuolo e penalità per € 1.800,00; 

 Capitolo 3.01.02.01.999 per la relativa IVA del 22%, corrispondente a € 396,00. 

DI EMETTERE FATTURA ATTIVA nei confronti della Fratelli Barili srl Strada della 
Principessa, 21 – 01014 Montalto di Castro (VT) P. IVA 02224470563 - Codice per la 
fatturazione elettronica BLY9JDQ, per la somma di 2.196,00  
(duemilacentonovantasei\\00). 

DI DESTINARE gli introiti finali della vendita del soprassuolo e delle penali, ai 
sensi dell’Art. 21 comma 3 della L.R. 39/2002, come somma vincolata all’Obiettivo 
Funzione B01B69 “Pianificazione, conservazione e miglioramenti boschivi”. 

 

 

 

 



 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

 
 

 

 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla 
regolare esecuzione del presente provvedimento e in particolare delle procedure di 
aggiudicazione. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento   

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
Dlgs 33/2013 23 1 b  x  x  

 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34078-Liquidazione, incasso e impegno per vendita soprassuolo  costituito da fasce frangivento ad Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in

Comune di Tarquinia (VT) per interventi urgenti di messa in sicurezza ad eliminazione di rischi per la pubblica incolumità e relative penali

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 34078 - Anno 2021 - del 03/02/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

3.01.01.01.999Capitolo Proventi da vendita di beni n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01B69. “Pianificazione, conservazione e miglioramenti boschivi”

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

551 00,008.103/02/2021 PRAT.34078-vendita soprassuolo

costituito da fasce frangivento ad

Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in

Comune di Tarquinia (VT) per interventi

urgenti di messa in sicurezza ad

eliminazione di rischi per la pubblica

incolumità e relative penali

FRATELLI BARILI SRL 00,0 00,008.100,008.1 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

3.01.02.01.999Capitolo Proventi da servizi n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

651 00,69303/02/2021 PRAT.34078-vendita soprassuolo

costituito da fasce frangivento ad

Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in

Comune di Tarquinia (VT) per interventi

urgenti di messa in sicurezza ad

eliminazione di rischi per la pubblica

incolumità e relative penali

FRATELLI BARILI SRL 00,0 00,69300,693 00,0

2.196,00Totali Delibera nr. 34078 del 03/02/2021 0,00 2.196,002.196,00 0,00

03/02/2021 - 13:57:27 Pagina: 1


